6 3ª feira |05/Nov/2024 - Edição nº 11782

DETRAN

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARANÁ – DETRAN/PR
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 013/2024

CONCEDENTE: DETRAN/PR
CONVENENTE: PMPR, FUNESP COM INTERVENIÊNCIA DA SESP
OBJETO: Autorizar a alteração do Plano de Trabalho e respectivos Anexos do
Convênio 013/2024, que tem por objeto o esforço conjunto entre a PMPR e o
DETRAN/PR para a execução das atividades de atendimento de acidentes de
trânsito urbano, elaboração de boletim de acidente de trânsito, registro de
acidentes de trânsito, estipulando os encargos e as obrigações recíprocas para a
estruturação, ativação e manutenção das Unidades Policiais Militares, nas
cidades paranaenses consoante diretrizes operacionais da PMPR.
Autorização: Sr. Ismael de Oliveira, Diretor-Presidente do DETRAN/PR, em
Exercício conforme Portaria nº 2.041/2024-DP
Protocolo: 22.727.394-1

128726/2024

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARANÁ – DETRAN/PR
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 010/2024 CELEBRADO
ENTRE O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARANÁ –
DETRAN/PR E A PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO – PGE
OBJETO: A concessão de acesso às bases de dados dos cadastros de
condutores e veículos registrados no DETRAN/PR à PGE na forma de consulta
ao Sistema CID (Consulta Integrada de Dados).
Autorização: Sr. Adriano Furtado, Diretor-Presidente do DETRAN/PR, em
29/10/2024.
Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da publicação do extrato no Diário
Oficial do Estado do Paraná – DIOE.
Protocolo: 19.127.422-9

128791/2024

EXTRATO DA PORTARIA N.º 2065/2024-DP

Designar, Nádia Maria Gonçalves, servidora deste Departamento de
Trânsito do Paraná – DETRAN/PR, para atuar como gestora, e Mateus
Veiga de Asevedo, servidor deste Departamento de Trânsito do Paraná
– DETRAN/PR para atuar como fiscal da entrega que tem por objeto
Aquisição de Garrafas Térmicas e Colheres para Chá, por meio de
Participação à Ata do Registro de Preços – PE n.º 366/2023 -
DECON/SEAP - Lotes 06, 07 e 08.

Curitiba, 31 de outubro de 2024.

Ismael de Oliveira
Diretor-Presidente do Detran/PR, em Exercício

128777/2024

PORTARIA N.º 2048/2024-DP

Designar, Simone Simões Gazzotto de Souza, servidora deste
Departamento de Trânsito do Paraná – Detran/PR, para atuar como
gestora, e Nádia Maria Gonçalves, servidora deste Departamento de
Trânsito do Paraná – Detran/PR, para atuar como fiscal da entrega de
água galão e garrafa 500 ml com gás por meio de participação do PE
022/2023 –SEAP/DECON, Lote 03, 04, 07 e 08.

Curitiba, 24 de outubro de 2024

Adriano Furtado
Diretor Presidente do DETRAN-PR

128688/2024

Procuradoria Geral do Estado

Resolução nº 257/2024-PGE

Altera a composição da Comissão Interna de Gestão de Trabalho da PGE,
instituída por meio da Resolução nº 251/2023-PGE.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições
previstas no artigo 5º da Lei Complementar nº 26, de 30 de dezembro de
1985, com a redação dada pela Lei Complementar nº 40, de 08 de
dezembro de 1987,

RESOLVE

Art. 1º Designar o Procurador do Estado Arthur Sombra Sales Campos,
RG nº 14.750.654-6/PR, para compor a Comissão Interna de Gestão de
Trabalho da PGE, instituída por meio da Resolução nº 251/2023-PGE,
dispensando, a pedido, o Procurador do Estado Guilherme Soares, RG
4.361.327-8/PR.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. ANOTE-SE.

Curitiba, datado e assinado digitalmente.

Luciano Borges dos Santos
Procurador-Geral do Estado

128465/2024

Resolução nº 260/2024-PGE

Divulga resultado do procedimento de seleção voluntária de Procuradores
do Estado para Assunção Temporária de acervo processual na PRC e
PRC/Autarquias

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições
previstas no artigo 5º da Lei Complementar nº 26/1985, com a redação
dada pela Lei Complementar nº 40/ 1987, e no art. 4º, inciso I e §1º, da
Deliberação n° 22/2024-CSPGE, e considerando o contido no Protocolo
n° 22.921.800-0:

RESOLVE

Art. 1º Divulgar o resultado do procedimento de seleção voluntária de
Procuradores do Estado para Assunção Temporária de acervos
processuais, de natureza consultiva, na Procuradoria Consultiva de
Aquisições e Serviços - PRC, instaurado pela Res. 253/2024-PGE,
segundo ordem de preferência definida no art. 4°, §2º do normativo:
I - Braulio Cesco Fleury, RG nº 8.177.370-0/PR, vinculado à PGE/PRC
com manifestação de interesse em 29 de outubro de 2024 às 20h37m;
II - Marina Cerqueira Leite de Freitas Luis, RG n° 5.096.724-7/PR,
vinculada à PGE/PRC, com manifestação de interesse em 29 de outubro
de 2024 às 20h41m;
III - Everson da Silva Biazon, RG n° 15.429.393-0/PR, vinculado à
PGE/PRC através da Resolução 90/2024-PGE, com manifestação de
interesse em 29 de outubro de 2024 às 21h03m;
IV - Apoenna Amaral de Alencar Castro, RG n° 15.749.809-6/PR,
vinculada à PGE/PRC, com manifestação de interesse 30 de outubro de

PORTARIA Nº 54 /2024-PGE

Realocar e Vincular o servidor públicos da Procuradoria-Geral do Estado

A DIRETORA-GERAL DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO –
PGE, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo inc. VII do art. 5º
da Lei nº 21.352, de 1º de janeiro de 2023,

RESOLVE

Art.1º Realocar o servidor público Lincoln de Bortoli Rg .104649122, na
Procuradoria Regional de Ponta Grossa com Vinculação à Procuradoria
Geral de Ações Coletivas- PAC

Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. ANOTE-SE.

Curitiba, 31 de outubro de 2024

Lucia Helena Cachoeira
Diretor-Geral

128567/2024

Resolução Nº 256 /2024-PGE

Designa Procurador do Estado para substituir durante saldo e férias do
titular, Procurador-Chefe da Procuradoria Consultiva de Aquisições e
Serviços.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO em exercício, no uso de suas
atribuições previstas no § 1º do artigo 1º da Lei Complementar nº 161, de
03 de outubro de 2013, com base no art. 70, parágrafo único da Lei nº
6.174, de 16 de novembro de 1970,

RESOLVE

Art. 1º Designar o Procurador do Estado ALLYSON MARTINS COELHO,
RG 8.891.000-1 , para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pela
função de Procurador-Chefe da Procuradoria Consultiva de Aquisições e
Serviços, durante 20 (vinte) dias, no período de 09/12/2024 a 28/12/2024,
referente ao saldo de férias do exercício de 2023 e durante 30 (trinta) dias,
no período de 02/01/2025 a 31/01/2025, referente a férias do exercício de
2024 do titular, Procurador do Estado Bruno Assoni.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

PUBLIQUE-SE. ANOTE-SE.

Curitiba, 01 de novembro de 2024.

Luciano Borges dos Santos
Procurador-Geral do Estado

128563/2024

CÓDIGO LOCALIZADOR: 73025624
Documento emitido em 06/11/2024 16:11:32.

Diario Oficial Executivo
Nº 11782 | 05/11/2024 | PÁG. 6

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

162
73

Inserido ao protocolo 19.127.422-9 por: Maria Aparecida Farias em: 06/11/2024 16:33. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 28f10308dbc718f2513ad77dace4d62b.

Do
wnl

oa
d

re
al

iza
do

 p
or

 M
ar

ia
 A

pa
re

cid
a

Fa
ria

s

CP
F

XX
X.

10
8.

07
9-

XX
 e

m
 0

7/
11

/2
02

4
10

:1
5